ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 25 мая 2010 г. N 246

О ПОЛОЖЕНИИ
О СОВЕТЕ ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа
от 25.06.2013 N 749, от 26.09.2017 N 657,
от 29.10.2019 N 87)

Заслушав и обсудив информацию начальника правового отдела аппарата Думы Уссурийского городского округа (Кудашкин) о Положении о Совете Почетных граждан Уссурийского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 22 Устава Уссурийского городского округа, в целях расширения взаимодействия органов местного самоуправления с гражданским обществом, обеспечения активного участия Почетных граждан Уссурийского городского округа в общественной жизни городского округа, совместного обсуждения общественно значимых вопросов, проведения консультаций и выработки наиболее эффективных решений, а также учета общественного мнения при решении вопросов местного значения Дума Уссурийского городского округа решила:
1. Принять Положение о Совете Почетных граждан Уссурийского городского округа" (приложение 1).
2. Создать Совет Почетных граждан Уссурийского городского округа и утвердить его состав (приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Н.Н.РУДЬ

Приложение 1
к решению
Думы Уссурийского
городского округа
от 25.05.2010 N 246

[bookmark: P32]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа
от 29.10.2019 N 87)

1. Общие положения

1.1. Совет Почетных граждан Уссурийского городского округа (далее - Совет) образуется в целях взаимодействия между органами местного самоуправления Уссурийского городского округа и Почетными гражданами Уссурийского городского округа (далее - Почетными гражданами) по совместному решению общественно значимых вопросов городского округа.
1.2. Совет является совещательно-консультативным органом.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Приморского края, подзаконными актами, нормативными правовыми актами Думы Уссурийского городского округа и настоящим Положением.
1.4. Совет правомочен выражать мнение Почетных граждан по поддержке той или иной кандидатуры на присвоение звания "Почетный гражданин Уссурийского городского округа".
1.5. Состав Совета утверждается решением Думы Уссурийского городского округа из граждан, удостоенных звания Почетный гражданин Уссурийского городского округа, в количестве 7 человек (приложение 2).

2. Задачи Совета

2.1. Оказание содействия органам местного самоуправления городского округа в подготовке и внесении предложений в проекты муниципальных нормативных правовых актов, направленных на создание правовой базы для осуществления экономических, социальных, политических, демократических преобразований на территории городского округа.
2.2. Ведение информационно-разъяснительной работы по популяризации вопросов, связанных с историей почетного гражданства в России.
2.3. Организация просветительской и наглядно-воспитательной работы, направленной на возрождение и воспитание чувств патриотизма, сохранение и преумножение духовного и исторического наследия.
2.4. Участие в организации торжеств по случаю юбилеев Почетных граждан.
2.5. Оказание содействия в решении вопросов, связанных с благоустройством и содержанием мест захоронения Почетных граждан, контроль за надлежащим состоянием мест захоронения Почетных граждан.
2.6. Участие в праздничных мероприятиях, посвященных государственным и городским праздникам.

3. Порядок работы Совета

3.1. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее пяти членов Совета.
3.2. Совет избирает из своего состава председателя, заместителя председателя и секретаря Совета сроком на два года.
3.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже чем два раза в год.
3.4. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, который утверждается на заседании Совета.
3.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих и носят рекомендательный характер.
3.6. Заседания Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.
3.7. Члены Совета участвуют в работе Совета на общественных началах.
3.8. Один раз в год накануне Дня города председатель Совета отчитывается перед Советом Почетных граждан.

Приложение 2
к решению
Думы Уссурийского
городского округа
от 25.05.2010 N 246

[bookmark: P77]СОСТАВ
СОВЕТА ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа
от 25.06.2013 N 749, от 26.09.2017 N 657)

1. Верба Анатолий Артемович.
2. Васянович Анатолий Макарович.
3. Децик Валентина Евстафьевна.
4. Панченко Николай Павлович.
5. Бондарь Людмила Егоровна.
6. Тарасов Валерий Иванович.
7. Медведев Геннадий Николаевич.